Дело № 1 -724/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Бийск 13 сентября 2019 года

Судья Бийского городского суда Алтайского края Логинова Т.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Бийска Алтайского края Панина А.М., 

подсудимой: ФИО1, 

защитника: адвоката Князевой М.С., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № 

при секретаре Казаниной Е.В., 

с участием потерпевшего ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу при следующих обстоятельствах:

29 января 2019 года между Акционерным обществом «Тинькофф Банк» (далее по тексту АО «Тинькофф Банк») и Ш.Н.Я., ДД.ММ.ГГГГ г.р., был заключен договор кредитной карты №, в рамках которого на имя Ш.Н.Я. выпущена персонифицированная кредитная карта № с кредитным лимитом 29000 рублей. Для учета расходных операций по договору кредитной карты № используется счет №, который открыт, в момент активации кредитной карты - ДД.ММ.ГГГГ, в Акционерном обществе «Тинькофф Банк» (далее по тексту АО «Тинькофф Банк») по адресу: ул. 1-й Волоколамский проезд, 10 стр. 1, г. Москва.

В период времени с 17 часов 00 минут до 21 часа 24 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения находилась по адресу: 

<

адрес>, и у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с кредитной карты АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащих ее знакомому Ш.Н.Я., счет которой открывается в момент активации кредитной карты клиентом в АО «Тинькофф Банк» по адресу: ул. 1-й Волоколамский проезд, 10 стр. 1, г. Москва.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления указанных последствий, ФИО1 в период времени с 17 часов 00 минут до 21 часа 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что ее действия носят тайный характер, находясь по адресу: 

<

адрес>, достала из кармана мужских брюк, принадлежащих Ш.Н.Я. находящихся в указанной квартире, кредитную карту АО «Тинькофф Банк» №, не представляющую для последнего материальной ценности, счет которой открывается в момент активации кредитной карты клиентом в АО «Тинькофф Банк» по адресу: ул. 1- й Волоколамский проезд, 10 стр. 1, г. Москва, выпущенную на основании договоре кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащую Ш.Н.Я.. тем самым похитив ее.

После чего ФИО1, имея при себе кредитную карту АО «Тинькофф Банк» №, достоверно зная пин-код данной карты, проследовала к устройству самообслуживания ATM VB24 по адресу: Алтайский край г. Бийск ул имени Героя Советского Союза ФИО3, 59/2, где реализовывая задуманное, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что ее действия носят тайный характер, в период времени с 17 часов 00 минут до 21 часа 24 минут ДД.ММ.ГГГГ вставила кредитную карту №, принадлежащую Ш.Н.Я. в картоприемник, ввела известный ей пин-код, тем самым активировала кредитную карту, и ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» по адресу ул. 1-й Волоколамский проезд, 10 стр. 1, г. Москва для учета расходных операций и договору кредитной карты № был открыт счет №, затем ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 24 минуты (по местному времени) ФИО1 с указанного счета кредитной карты АО «Тинькофф Банк» № (выпущенной на основании договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ) принадлежащей Ш.Н.Я. сняла денежные средства в сумме 5000 рублей, тем самым похитила их, при этом со счета указанной карты, принадлежащей Ш.Н.Я., была списана комиссия за снятие наличных в сумме 435 рублей.

Продолжая добиваться наибольшего преступного результата, ФИО1, имея себе кредитную карту АО «Тинькофф Банк» №, счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» по адресу: ул. 1-й Волоколамский проезд, 10 стр. 1, г. Москва (выпущенной на основании договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ), принадлежащую Ш.Н.Я., достоверно зная пин-код данной карты, проследовала к устройству самообслуживания ATM 482055 по адресу: 

<

...>, где реализовывая задуманное, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что ее действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут (по местному времени) с указанного счета кредитной карты АО Тинькофф Банк» № (выпущенной на основании договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ) принадлежащей Ш.Н.Я. сняла денежные средства в сумме 5000 рублей, тем самым похитила их, при этом со счета указанной карты, принадлежащей Ш.Н.Я., была списана комиссия за снятие наличных в сумме 435 рублей.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО1 имея при себе кредитную карту АО «Тинькофф Банк» №, счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» по адресу: ул. 1-ый Волоколамский проезд, 10 стр. 1, г. Москва (выпущенной на основании договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ), принадлежащую Ш.Н.Я., достоверно зная пин-код данной карты, проследовала к устройству самообслуживания ATM 21024 по адресу: Алтайский край г. Бийск ул. имени Героя Советского Союза ФИО3, 26 а, где реализовывая задуманное, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что ее действия носят тайный характер, в 23 часа 32 минуты (по местному времени) с указанного счета кредитной карты АО «Тинькофф Банк» № (выпущенной на основании договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ), принадлежащей Ш.Н.Я., сняла денежные средства в сумме 5000 рублей, тем самым похитила их, при этом со счета указанной карты, принадлежащей Ш.Н.Я. была списана комиссия за снятие наличных в сумме 435 рублей.

После чего, не останавливаясь на достигнутом, ФИО1 имея при себе кредитную карту АО «Тинькофф Банк» №, счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» по адресу: ул. 1-й Волоколамский проезд, 10 стр. 1, г. Москва (выпущенной на основании договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ), принадлежащую Ш.Н.Я., достоверно зная пин-код данной карты, используя устройство самообслуживания ATM 21024 по адресу: Алтайский край г. Бийск ул. имени Героя Советского Союза ФИО3, 26 а, реализовывая задуманное, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что ее действия носят тайный характер, в 23 часа 33 минуты (по местному времени) с указанного счета кредитной карты АО «Тинькофф Банк» № (выпущенной на основании договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащей Ш.Н.Я., сняла денежные средства в сумме 5000 рублей, тем самым похитила их, при этом со счета указанной карты, принадлежащей Ш.Н.Я., была списана комиссия за снятие наличных в сумме 435 рублей.

Продолжая добиваться наибольшего преступного результата, ФИО1, имея при себе кредитную карту АО «Тинькофф Банк» №, счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» по адpecy: ул. 1-й Волоколамский проезд, 10 стр. 1, г. Москва (выпущенной на основании договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ), принадлежащую Ш.Н.Я., достоверно зная пин-код данной карты, проследовала к устройству самообслуживания ATM 60016398 по адресу: 

<

...>, где реализовывая задуманное, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что ее действия носят тайный характер,ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 54 минуты (по местному времени) с указанного счета кредитной карты АО «Тинькофф Банк» № (выпущенной на основании договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ) принадлежащей Ш.Н.Я., сняла денежные средства в сумме 5000 рублей, тем самым похитила их, при этом со счета указанной карты, принадлежащей Ш.Н.Я., была списана комиссия за снятие наличных в сумме 435 рублей.

Продолжая добиваться наибольшего преступного результата, ФИО1, имея при себе кредитную карту АО «Тинькофф Банк» №, счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» по адресу: ул. 1-й Волоколамский проезд, 10 стр. 1, г. Москва (выпущенную на основании договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ), принадлежащую Ш.Н.Я., достоверно зная пин-код данной карты, проследовала к устройству самообслуживания ATM 482068 по адресу: 

<

...>, где реализовывая задуманное, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что ее действия носят тайный характер, в 03 часа 32 минуты (по местному времени) с указанного счета кредитной карты АО «Тинькофф Банк» № (выпущенную на основании договора кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ) принадлежащей Ш.Н.Я., сняла денежные средства в сумме 4000 рублей, тем самым похитила их, при этом со счета указанной карты, принадлежащей Ш.Н.Я. была списана комиссия за снятие наличных в сумме 406 рублей, всего ФИО1 похитила денежных средств принадлежащие Ш.Н.Я. на общую сумму 29000 рублей, при этом была списана комиссия за снятие наличных на общую сумму 2581 рублей, а всего денежных средств с учетом списания за снятие наличных на общую сумму 31581 рубль.

После чего ФИО1 с места совершения преступления с указанными денежными средствами беспрепятственно скрылась и впоследствии распорядилась ими по собственному усмотрению, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ш.Н.Я. на общую сумму 31581 рубль.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила Ш.Н.Я. значительный материальный ущерб на общую сумму 31581 рубль.

Подсудимая ФИО1 вину признала полностью, пояснила, что понимает существо предъявленного ей обвинения, согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме, подтвердила свое ходатайство о постановлении в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснила, что это ходатайство ею было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника. Она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель, потерпевший не возражают против проведения судебного заседания в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и с учетом указанных обстоятельств, находит вину ФИО1 в совершенном ею преступлении установленной, и квалифицирует ее действия по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает, что она совершила умышленное тяжкое преступление, не судима, 

<

данные изъяты> имеет постоянное место жительства, по месту жительства и по прежнему месту работы характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимой и состояние здоровья близких родственников подсудимой, ее молодой возраст, намерение подсудимой возместить имущественный ущерб потерпевшему. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает 

<

данные изъяты> явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимой и состояние здоровья близких родственников подсудимой, ее молодой возраст, намерение подсудимой возместить имущественный ущерб потерпевшему, отсутствие судимости, положительные характеристики, ее молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1,, суд не находит. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд руководствуется правилами ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.5 ст. 62 УК РФ, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом правил ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не находит. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимого, наличия обстоятельств смягчающих и отсутствия обстоятельств, отягчающих ее наказание, а, также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, при этом суд находит возможным ее исправление без реального отбывания наказания, с применением условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, с возложением на осужденную исполнения определенных обязанностей.

Гражданский иск к подсудимой ФИО1, заявленный в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, потерпевшим Ш.Н.Я. в сумме 29 000 рублей, с учетом доказанности вины подсудимой и признания ею исковых требований, в соответствии со ст.1064 ГК РФ, суд находит подлежащими удовлетворению в полном объеме

Вещественные доказательства: 12 фотоснимков с сообщениями с сотового телефона, 11 темных дактилоскопических пленок со следами рук, диск с фрагментом видеозаписи, 3 выписки по кредитной карте АО «Тинькофф Банк», хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела, мужские брюки, возвращенные потерпевшему Ш.Н.Я., хранящиеся у потерпевшего, хранить по принадлежности у последнего. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ей по данной статье наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в данный орган в установленные им дни. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в пользу Ш.Н.Я. в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 29 000 рублей. 

Вещественные доказательства: 12 фотоснимков с сообщениями с сотового телефона, 11 темных дактилоскопических пленок со следами рук, диск с фрагментом видеозаписи, 3 выписки по кредитной карте АО «Тинькофф Банк», хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела, мужские брюки, возвращенные потерпевшему Ш.Н.Я., хранящиеся у потерпевшего, хранить по принадлежности у последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий